
SEKCESEKCE

OOŠŠETETŘŘOVATELSKO OVATELSKO –– MEDICMEDICÍÍNSKNSKÁÁ OBLASTOBLAST



� Na základě doporučení WHO a EU vytvořilo Ministerstvo zdravotnictví ČR  

tzv. Akční plán kvality a bezpečnosti zdravotní péče. 

� Akční plán obsahuje konkrétní nástroje ke zvyšování kvality a bezpečnosti 

zdravotní péče v podmínkách České republiky. 

� Akční plán obsahuje Rezortní bezpečnostní cíle pro příslušný kalendářní

rok. 

� Na rok  2010 bylo vyhlášeno pět bezpečnostních cílů. 

� Jeden z cílů Prevence pádů pacientů



Pády hospitalizovaných pacientů jsou ve zdravotnických zařízeních 

mimořádnou, rizikovou událostí, které je nezbytné věnovat soustavnou 

pozornost. 

Pády často komplikují léčbu především u seniorů; způsobují poranění, 

prodlužují léčbu a ztěžují základní onemocnění.   



Některé faktory, které zvyšují riziko pádů:

� porucha mobility nebo potíže s chůzí

� obtíže při vstávání z lůžka nebo ze židle 

� změna prostředí (nemocniční prostředí)

� užívání podpůrných pomůcek při chůzi

� některé léky 

� porucha zraku, sluchu nebo řeči

� věk více než 65 let 





Pilotní projekt na chirurgickém oddělení a  JIP 

(15.1. 2010 – 15. 4. 2010)

� Záznam počtu transportovaných pacientů s bezpečnostním 

pásem a bez bezpečnostního pásu.

� Nastavení pravidel upoutání pacientů.

� Rozdělení pacientů do skupin dle závažnosti zdravotního stavu.

Průzkumem bylo ověřeno celkem 421 zaznamenaných transportů.



Z našeho průzkumu vyplynulo, že klienti i personál jsou 

s použitím bezpečnostního pásu spokojeni. Náklady na jeho 

pořízení jsou nízké.

S použitím bezpečnostního pásu jsme prakticky eliminovali 

mimořádné/nežádoucí události spojené s převozem pacienta na 

sedačce.


